
            

Д У М А
Лазовского муниципального района

Приморского края

Р Е Ш Е Н И Е

        
                                                                                                                            Принято Думой Лазовского

муниципального района
26 декабря 2018 года

О бюджете Лазовского муниципального района 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

Рассмотрев и обсудив проект бюджета Лазовского муниципального района на 2019 год и плановый
период  2020  и  2021  годов, руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лазовского муниципального района,  Дума
Лазовского муниципального района

РЕШИЛА:

Статья 1.
1. Утвердить основные характеристики бюджета Лазовского муниципального района на 2019 год:
1.1. Общий объем доходов бюджета Лазовского муниципального района – в сумме 369455,83673

тысяч рублей; 
1.2. Общий объем расходов бюджета Лазовского муниципального района – в сумме 369455,83673

тысяч рублей;
1.3. Размер дефицита бюджета Лазовского муниципального района – 0,00 тысяч рублей;
1.4. Верхний предел муниципального внутреннего долга Лазовского муниципального района на 01

января 2020 года – в сумме 0,000 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям Лазовского муниципального района в сумме 0,000 рублей;

1.5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Лазовского муниципального
района согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Лазовского муниципального района на плановый
период 2020 и 2021 годов:

2.1. Общий объем доходов бюджета Лазовского муниципального района:
       -  на 2020 год в сумме 337049,87059 тысяч рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов,
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - в сумме 155762,089 тыс.
рублей; 
       - на 2021 год - в сумме 339700,81571 тысяч рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов,
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - в сумме 155598,935 тыс.
рублей;

2.2. Общий объем расходов бюджета Лазовского муниципального района:
       - на 2020 год в сумме 337049,87059 тысяч рублей, в том числе условно утвержденные расходы – в
сумме 4504,0 тысяч рублей;
       -  на 2021 год – в сумме 339700,81571 тысяч рублей, в том числе условно утвержденные расходы – в
сумме 9106,0 тысяч рублей;

2.3. Размер дефицита бюджета Лазовского муниципального района:
       - на 2020 год – 0,00 тысяч рублей;
       - на 2021 год – 0,00 тысяч рублей.



2.4. Верхний предел муниципального внутреннего долга Лазовского муниципального района:
      -  на 1 января 2021 года – в сумме 0,000 тысяч рублей,  в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям Лазовского муниципального района в сумме 0,00 рублей; Верхний 
      -  на 1 января 2022 года – в сумме 0,000 тысяч рублей,  в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям Лазовского муниципального района  в сумме 0,00 рублей.

2.5. Источники  внутреннего  финансирования  дефицита  бюджета  Лазовского  муниципального
района согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Утвердить иные показатели бюджета Лазовского муниципального района на 2019 год:
3.1.  Предельный  объем  муниципального  внутреннего  долга  Лазовского  муниципального

района – в сумме 0,000 тысяч рублей;
3.2.  Общий  объем  бюджетных  ассигнований,  направляемых  на  исполнение  публичных

нормативных  обязательств  –  в  сумме  5418,2  тысяч  рублей  согласно  приложению  3  к  настоящему
решению.  

4. Утвердить  иные  показатели  бюджета  Лазовского  муниципального  района  на  плановый
период 2020 и 2021 годов:

4.1.  Предельный  объем  муниципального  внутреннего  долга  Лазовского  муниципального
района:
       -  на 2020 год – в сумме 0,000 тысяч рублей;
       - на 2021 год – в сумме 0,000 тысяч рублей.

4.2.  Общий  объем  бюджетных  ассигнований,  направляемых  на  исполнение  публичных
нормативных обязательств:
      - на 2020 год – в сумме 5418,2 тысяч рублей;
      - на 2021 год – в сумме 5418,2 тысяч рублей, 
        согласно приложению 4 к настоящему решению. 

Статья 2.  
1. Установить коды главных администраторов доходов бюджета Лазовского муниципального

района и бюджетов поселений - органов местного самоуправления (муниципальных органов), закрепить
за ними виды (подвиды) доходов бюджета Лазовского муниципального района и бюджетов поселений
согласно приложению 5 к настоящему решению. 

2. Утвердить перечень главных администраторов доходов Лазовского муниципального района
– органов государственной власти Российской Федерации и государственной власти Приморского края
и закрепить за ними виды (подвиды) доходов бюджета муниципального района, согласно приложению 6
к настоящему решению.

4. Утвердить  перечень  главных  администраторов  источников  внутреннего  финансирования
дефицита  бюджета  Лазовского  муниципального  района,  согласно  приложению  7  к  настоящему
решению.

Статья 3.
   1. Установить, что доходы бюджета Лазовского муниципального района, поступающие в 2019 году

и плановом периоде 2020 и 2021 годов, формируются за счет:
1.1.доходов  от  уплаты  федеральных  налогов  и  сборов,  в  том  числе  налогов,  предусмотренных

специальными налоговыми режимами, и местных налогов в соответствии с нормативами отчислений,
установленными бюджетным законодательством Российской Федерации, законами Приморского края,
установленных  представительными  органами  муниципального  района  в  соответствии  с
законодательством о налогах и сборах; 

1.2.прочих налогов,  сборов,  пошлин и платежей,  подлежащих зачислению в бюджет Лазовского
муниципального  района  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  и  законами
Приморского края;

1.3.неналоговых  доходов  в  соответствии  с  нормативами  отчислений,  установленными  в
соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Приморского края, в том числе:

-  доходов  от  сдачи  в  аренду  имущества,  находящегося  в  оперативном  управлении  органов
управления  муниципальных  районов  и  созданных  ими  учреждений  (за  исключением  имущества
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) – по нормативу 100 процентов;

- доходов от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков – по нормативу 50 процентов;

- доходов от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков – по нормативу 100 процентов;

2



- доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий в том числе казенных), в части реализации основных средств
по указанному имуществу - по нормативу 100 процентов;

-  доходов  от  продажи  земельных  участков,  государственная  собственность  на  которые  не
разграничена и которые расположены в границах городских поселений – по нормативу 50 процентов;

-  доходов  от  продажи  земельных  участков,  государственная  собственность  на  которые  не
разграничена и которые расположены в границах сельских поселений – по нормативу 100 процентов;

- прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных
районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также
имущества  муниципальных  унитарных  предприятий,  в  том  числе  казенных)  –  по  нормативу  100
процентов;

-  поступлений  от  платы  за  негативное  воздействие  на  окружающую  среду  –  по  нормативу  55
процентов;

-  прочих  доходов  от  оказания  платных  услуг  получателями  средств  бюджетов  муниципальных
районов - по нормативу 100 процентов;

- прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов – по нормативу 100
процентов;

-  доходов  от  возмещения  ущерба  при  возникновении  страховых  случаев,  когда
выгодоприобретателями  по  договорам  страхования  выступают  получатели  средств  бюджетов
муниципальных районов - по нормативу 100 процентов;

-  части  прибыли  муниципальных унитарных предприятий,  остающейся  после  уплаты налогов  и
иных обязательных платежей, - по нормативу 100 процентов;

- прочих местных налогов и сборов, мобилизуемых на территориях муниципальных районов - по
нормативу 100 процентов;

- невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджеты муниципальных районов, - по нормативу 100
процентов;

- прочих неналоговых доходов, зачисляемых в бюджеты муниципальных районов, - по нормативу
100 процентов;

- доходов в виде безвозмездных поступлений - по нормативу 100 процентов.
2. Установить, что в доходы бюджета Лазовского муниципального района зачисляются:
2.1.суммы задолженности и перерасчеты по отмененным налогам,  сборам и иным обязательным

платежам,  поступающие  от  налогоплательщиков,  по  нормативам  отчислений  в  соответствии  с
бюджетным законодательством Российской Федерации;

2.2.средства,  поступающие  на  лицевые  счета  получателей  средств  бюджета  Лазовского
муниципального района в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, –  по нормативу 100
процентов.

Статья 4.
Учесть  в  бюджете  Лазовского  муниципального района  на  2019 год  доходы в  объемах  согласно

приложению 8 к настоящему решению.

Статья 5. 
1. Утвердить  объем  бюджетных  ассигнований  Дорожного  фонда  Лазовского  муниципального

района на 2019 год в размере 4887,39755 тысяч рублей.
2. Утвердить  объем  бюджетных  ассигнований  Дорожного  фонда  Лазовского  муниципального

района на плановый период 2020 и 2021 годов в размере, соответственно, 5469,93156 тысяч рублей и
6335,15568 тысяч рублей. 

Статья 6. 
1. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Лазовского муниципального района,

установленного частью 1 статьи 1 настоящего решения,  распределение бюджетных ассигнований из
бюджета района на 2019 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам
Лазовского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и
подгруппам) видов расходов классификации бюджетов согласно приложению 9 к настоящему решению.

2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Лазовского муниципального района,
установленного частью 2 статьи 1 настоящего решения,  распределение бюджетных ассигнований из
бюджета района на плановый период 2020 и 2021 годов по разделам, подразделам, целевым статьям
(муниципальным  программам  Лазовского  муниципального  района  и  непрограммным  направлениям
деятельности),  группам  (группам  и  подгруппам)  видов  расходов  классификации  бюджетов согласно
приложению 11 к настоящему решению.

3



3. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Лазовского муниципального района,
установленного  частью 1  статьи  1  настоящего  решения,   распределение бюджетных ассигнований из
бюджета Лазовского муниципального района на 2019 год в ведомственной структуре расходов бюджета
согласно приложению 10 к настоящему решению.

4. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Лазовского муниципального района,
установленного  частью  2  статьи  1  настоящего  решения,  распределение  бюджетных ассигнований  из
бюджета Лазовского муниципального района на плановый период 2020 и 2021 годов в ведомственной
структуре расходов бюджета согласно приложению 12 к настоящему решению.

5. Утвердить  распределение  бюджетных  ассигнований  по  муниципальным  программам,
предусмотренным к финансированию из районного бюджета в 2019 году, согласно приложению 21 к
настоящему решению.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на плановый период 2020 и 2021 годов по
муниципальным  программам  Лазовского  муниципального  района,  согласно  приложению  22  к
настоящему решению.

7. Субсидии  юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий  муниципальным  учреждениям),
индивидуальным предпринимателям  и  физическим лицам  –  производителям  товаров  (работ,  услуг),
предусмотренные  нормативными  правовыми  актами  Лазовского  муниципального  района,
предоставляются  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства,  включая  крестьянские
(фермерские)  хозяйства,  в  порядке,  установленном  администрацией  Лазовского  муниципального
района, в  следующих случаях:

 на  возмещение  части  затрат,  связанных  с  уплатой  процентов  по  кредитам,  полученным  в
российских кредитных организациях;

 на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или)
развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг);

 на возмещение части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности.
8.  Особенности  предоставления  субсидий  из  районного  бюджета  на  финансовое  обеспечение

выполнения  муниципальными  учреждениями  муниципальных  заданий  на  оказание  муниципальных
услуг (выполнение работ):

8.1. Предоставление субсидии из районного бюджета муниципальным бюджетным учреждениям на
возмещение  нормативных  затрат,  связанных  с  оказанием  ими,  в  соответствии  с  муниципальным
заданием муниципальных услуг (выполнением работ), на иные цели осуществляется в пределах средств
согласно приложениям 9 и 11 к настоящему решению.

8.2.  Предоставление  субсидии  из  районного  бюджета  на  финансовое  обеспечение  выполнения
муниципальными  учреждениями  муниципальных  заданий  на  оказание  муниципальных  услуг
(выполнение  работ) осуществляется  только  при  условии  размещения  соответствующего
муниципального задания на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
государственных (муниципальных) учреждениях www  .  bas  .  gov  .  ru  .

8.3.  Установить  контроль  за  исполнением  указанных  условий  предоставления  субсидий  из
районного  бюджета  на  оказание услуг  (выполнение  работ)  за  главными  распорядителями  средств
районного бюджета в порядке, утверждённом администрацией Лазовского муниципального района. 

Статья 7.
1. Утвердить  районный  фонд  финансовой  поддержки  поселений,  образованных  в  границах

Лазовского муниципального района:
- на 2019 год в сумме 10391,0 тысяч рублей;
- на 2020 год в сумме 10391,0 тысяч рублей;
- на 2021 год в сумме 10391,0 тысяч рублей. 
2. Утвердить  распределение  дотаций  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  поселений,

выделяемых из районного фонда финансовой поддержки поселений, на 2019 год согласно приложению
16 к настоящему решению. 

3. Утвердить  распределение  дотаций  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  сельских
поселений, выделяемых из районного фонда финансовой поддержки поселений, в плановом периоде
2020 и 2021  годов согласно приложению 17 к настоящему решению. 

4. При  расчете  дотаций  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  поселений  Лазовского
муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов определить:

-  минимальный  уровень  расчетной  бюджетной  обеспеченности  сельских  поселений  Лазовского
муниципального  района,  необходимый  для  определения  общего  объема  дотаций  на  выравнивание
бюджетной обеспеченности сельских поселений Лазовского муниципального района,  -  в  размере  90
процентов;

4

http://www.bas.gov.ru/


- удельный вес расходов на оплату труда (включая начисления на оплату труда) и других расходов,
на формирование которых оказывает влияние уровень оплаты труда, в среднем по бюджетам сельских
поселений - в размере 68 процентов;

- удельный вес расходов на оплату коммунальных услуг муниципальных учреждений в среднем по
бюджетам сельских поселений - в размере 8 процентов;

- удельный вес прочих расходов бюджетов в среднем по бюджетам сельских поселений - в размере
24 процентов;

-  степень  сокращения  отставания  расчетной  бюджетной  обеспеченности  сельских  поселений  от
первого критерия выравнивания бюджетной обеспеченности – в размере 100 процентов;

- уровень, установленный в качестве второго критерия выравнивания бюджетной обеспеченности
сельских поселений, на 2019 год - в размере 300 процентов;

- уровень, установленный в качестве второго критерия выравнивания бюджетной обеспеченности
сельских поселений, на плановый период 2020 и 2021 годов - в размере 300 процентов.

Для определения общего объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городского
поселения  утвердить  среднерайонный  объем  дотации  бюджету  городского  поселения  в  расчете  на
одного жителя городского поселения Лазовского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021
годов в размере 79,2861 руб. в части дотаций.

5.  Установить,  что  объем  дотаций  поселениям  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности
поселений  на  плановый  период  2020  и  2021  годов  может  быть  скорректирован  при  изменении
фактических показателей, влияющих на их расчет (налоговый потенциал, индекс бюджетных расходов,
объем районного фонда финансовой поддержки, доля собственных доходов и т.д.).

Статья 8.  
1. В целях финансового обеспечения исполнения органами местного самоуправления отдельных

государственных  полномочий,  утвердить  направление  бюджетам  поселений  Лазовского
муниципального  района  средств  субвенций,  полученных  из  краевого  бюджета  на  осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты:

- в 2019 году в сумме 694,155 тысяч рублей;
- в 2020 году в сумме 694,155 тысяч рублей; 
- в 2021 году в сумме 694,155 тысяч рублей.
2. Средства на реализацию полномочий, указанных в настоящей статье, носят целевой характер и

не могут быть использованы на другие цели. 
3. Утвердить распределение субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому

учету  на  территориях,  где  отсутствуют  военные  комиссариаты,  бюджетам  поселений  Лазовского
муниципального района согласно приложениям 18, 19 к настоящему решению.

Статья 9.
Предусмотреть  на  2019  год  иные  межбюджетные  трансферты  на  повышение  оплаты  труда

работников  муниципальных  учреждений,   в   целях  реализации  Указа   Президента   Российской
Федерации  от  07.05.2012  г.  №  597»   сельским  поселениям   в  сумме  2000,000   тысяч  рублей  и
распределить их согласно приложению 20 к настоящему решении.

Статья 10.
1. Установить, что в целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012  №

597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»,  повышение оплаты труда
отдельных  категорий  работников  муниципальных  учреждений  осуществляется  в  2019  году  в
соответствии  с  темпами  роста  средней  заработной  платы,  установленными  планами  мероприятий
(«дорожными  картами»)  изменений  в  отраслях  социальной  сферы,  направленных  на  повышение
эффективности и качества услуг в сферах образования и науки, культуры.

2. Провести с 1 января 2019 года индексацию путем увеличения в 1,047 раза:
1) окладов, установленных работникам муниципальных учреждений по отраслевой системе оплаты

труда, за исключением работников муниципальных учреждений, указанных в части 1 настоящей статьи;
2) размеры ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности

Лазовского муниципального района; 
3) размеры окладов месячного денежного содержания по должностям муниципальной гражданской

службы Лазовского муниципального района; 
4)  размеры  должностных  окладов  работников,  замещающих  должности,  не  являющиеся

должностями муниципальной, гражданской службы Лазовского муниципального района.

Статья 11.

5

consultantplus://offline/ref=E82C5A7DC0827ABCB3C33EC48774BDC82D7F03ABE0B93D44B0EA73FA87E7KDX
consultantplus://offline/ref=E82C5A7DC0827ABCB3C33EC48774BDC82D7E0AADE5BB3D44B0EA73FA87E7KDX
consultantplus://offline/ref=E82C5A7DC0827ABCB3C33EC48774BDC82D7E0AADE5BB3D44B0EA73FA87E7KDX


Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
в  случае  внесения  изменений  в  бюджетную  классификацию  Российской  Федерации  руководитель
финансового органа вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись районного бюджета без
внесения изменений в настоящее решение.

Статья 12.
1. Приостановить  с  1  января  по  31  декабря  2019  года  полностью  или  частично  действие

нормативных актов администрации Лазовского муниципального района и нормативных правовых актов
Думы  Лазовского  муниципального  района,  реализация  которых  не  предусмотрена  настоящим
решением.

2.  В случае если нормативные правовые акты Лазовского муниципального района устанавливают
расходные  обязательства,  не  предусмотренные  настоящим  решением,  при  исполнении  бюджета
Лазовского муниципального района применяется настоящее решение.

Статья 14.
Установить,  что неиспользованные по состоянию на 1 января 2019 года остатки межбюджетных

трансфертов,  предоставленных из  краевого бюджета  бюджету Лазовского  муниципального района  в
форме  субвенций,  субсидий,  иных  межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,
подлежат возврату в доход краевого бюджета в течение первых 15 рабочих дней 2019 года.

Статья 15.
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года.

Глава Лазовского                                                                       
муниципального района                                                                                                          Ю.А.Мосальский

с. Лазо
26.12.2018 г.
№ 145-МПА

6


	8.2. Предоставление субсидии из районного бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципальными учреждениями муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) осуществляется только при условии размещения соответствующего муниципального задания на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях www.bas.gov.ru.
	- минимальный уровень расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений Лазовского муниципального района, необходимый для определения общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Лазовского муниципального района, - в размере 90 процентов;
	- удельный вес расходов на оплату труда (включая начисления на оплату труда) и других расходов, на формирование которых оказывает влияние уровень оплаты труда, в среднем по бюджетам сельских поселений - в размере 68 процентов;
	- удельный вес расходов на оплату коммунальных услуг муниципальных учреждений в среднем по бюджетам сельских поселений - в размере 8 процентов;
	- удельный вес прочих расходов бюджетов в среднем по бюджетам сельских поселений - в размере 24 процентов;
	- степень сокращения отставания расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений от первого критерия выравнивания бюджетной обеспеченности – в размере 100 процентов;
	- уровень, установленный в качестве второго критерия выравнивания бюджетной обеспеченности сельских поселений, на 2019 год - в размере 300 процентов;
	- уровень, установленный в качестве второго критерия выравнивания бюджетной обеспеченности сельских поселений, на плановый период 2020 и 2021 годов - в размере 300 процентов.
	Для определения общего объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городского поселения утвердить среднерайонный объем дотации бюджету городского поселения в расчете на одного жителя городского поселения Лазовского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов в размере 79,2861 руб. в части дотаций.

